XIX.

Item Christus causam docuit cur ad multitudinem non absque ænigmate loqueretur: discipulis quidem concedi dicens, ut mysteria regni Dei discerent, non tamen turbis. Ait enim: *Est autem hæc para-*

(11) Cod. L. f. 16, b. Conferantur sequentia, ut jam dixi, cum Syriaca *Theophania*, iv, 35.

bola : Semen est verbum Dei, etc.⁴⁸ — Diversos animarum habitus in iis qui doctrinam ejus subsequente tempore suscepturi erant, recte admodum revelat Dominus. Tres videlicet ordines hominum fore dicit, qui doctrinam suam semen haud bene sint recepturi. Tres vicissim egregiorum hominum cheros, bonae terrae inatar doctrinae fructum uberem ac multiplicatum edituros. Ergo illos qui jacta in animam suam semina pessumdant, causas habere dicit tres. Nam vel mundi curis, ac rerum minime necessariorum studio, et opibus delictisque impliciti, semen suum obruentes, spialis quodammodo suffocare videntur. Vel minime in mentis suae penetralibus recepto semine, celeriter exstinguunt, angustiis correpti. Vel tertio denique causa amittendi dati seminis sibi sunt, dum patulas aures praebent hominibus decipiendi studiosis, et jacta in illorum animam semina diripiendi. Haec igitur secundum suam provisionem a Servatore praedicta fuerunt. Sic autem rem se habere exploratissimum est. Haud aliter enim nonnulli excident religionis doctrina, nisi aliquo e praedictis ab eo modis. Similiter melioris quoque ordinis, illorum scilicet qui caeleste regnum suae adepturi, tres classes Mathaeus statit⁴⁹. Cuncti enim ab uno satore et agricola in animabus suis, seu fertilibus bonisque agris, unum idemque receptum semen, pro viribus excolunt; neque tamen pari numero multiplicant, verum plurimam singuli in bonis suis differentiam praeseferunt. Etsi enim unum fuit in his omnibus semen, unus item idemque sator, non tamen singulorum sedulitas ac voluntas parem in omnibus fructum protulit: quomobrem ne agriculturae quidem redditus par ubique fuit: sed alii triginta retulerunt, alii trigesimum numerum duplicarunt, alii denique labore praecellentes, centuplicem fructum dederunt. Prior ergo ille ordo haud aliter divina fructificatione privatur, nisi aliquo e praedictis modis. Qui autem in contrario ordine sunt, pura anima et genuino mentis proposito, salutaris recepto semine, vicissim pro suae animae viribus fructificationem suam multiplicant.

Θαρξ̄ ψυχῆ και προαιρέσει γησιῶ τὸν σωτήριον ὑποδεξάμενοι σπόρον, πάλιν κατὰ δυνάμιν τῆς αὐτῶν ψυχῆς πολυπλασιάζουσι τοὺς αὐτῶν καρπούς.

Etiamsi saecularibus, inquit, nonnisi per parabolam facta verba sunt, ut videntes non videant, et audientes non intelligant propter suam incredulitatem; nihilominus cuique digno totus sermo erit perspicuus. Nam nec lucerna ut ne luceat incenditur, neque ut sub modio vel lecto condatur⁵⁰: ita nihil adeo erit absconditum, ut nulli omnino innotescat. Sic etiam caelorum regni mysteria per parabolam dicta, etsi fidei extraneos latent, quorum etiam causa involute sunt prolata, non tamen impenetrabilem omnibus sensum habebunt. Ita ergo sunt dicta, ut a dignis tantummodo cognoscantur. Quomobrem vos, discipuli mei, et cernitis et auditis mentis oculis atque auribus purificatis ea quae multitu-